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»ایران در حال آماده شدن برای مذاکرات هسته ای با اروپاست« این 
خبری بود که خبرگزاری ژاپنی»کیودو« آن را منتشر کرد. در جزئیات این 
خبر آمده بود که ایران قرار است مذاکرات هسته ای با آلمان، فرانسه و 
انگلیس در روز جمعه 29 نوامبر در ژوئن داشته باشد. ساعاتی بعد اما 
بقایی سخنگوی وزارت خارجه این خبر را تایید کرد و گفت که این دور 
از گفت وگو ها از نیویورک یعنی در جریان گفت وگو هایی که در حاشیه 
اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل صورت گرفته برنامه ریزی شده است 
و این یعنی برنامه ریزی برای این مذاکرات ارتباطی به انتشار قطعنامه 
شورای حکام ندارد. این مذاکرات حالا با وقفه ای دوساله و بعد از زمانی 
یر میز مذاکره زدند  که اروپایی ها در جریان شروع ناآرامی های پاییز1401 ز
و عملاً فرصت مذاکره برای به نتیجه رسیدن در پرونده ای را سوزاندند، 
قرار است شروع شود. برمبنای کسب اطلاعی که »فرهیختگان« از برخی 
گاه به دست آورده، »ابتکار شروع مذاکره از جانب ایران بوده« و  منابع آ
طرف اروپایی نیز »پذیرفته تا پای میز مذاکره با ایران« بیاید و در خصوص 
جزئیات آن صحبتی مطرح نشده است. برمبنای آنچه بقایی اعلام کرده 
هم قرار نیست مذاکره ای در خصوص »حمایت از محور مقاومت« و 
»قدرت دفاعی ایران« صورت گیرد. البته بقایی توضیح داد که موضع 
ایران در خصوص محور مقاوت و لبنان »تأکید بر موضع قطعی جمهوری 
اسلامی ایران درباره تحولات منطقه و حمایت از مقاومت است.« سؤالی 
که در این خصوص وجود دارد این است که آیا شروع مذاکرات هسته ای 
با اروپایی ها زمینه سازی برای مذاکره با آمریکاست یا اروپایی ها پیش 
از آمدن ترامپ به کاخ سفید به دنبال به دست گرفتن ابتکار در پرونده 
، مهدی  هسته ای ایرانند. برای بررسی این موضوع با حسن بهشتی پور
خانعلی زاده و ساسان کریمی، کارشناسان روابط بین الملل گفت وگو 
و سناریو های متحمل در خصوص مذاکره را بررسی کردیم که در ادامه 

از نظر می گذرانید.

کره با اروپا صرفاً    ساسان کریمی: مذا
در خصوص موضوعات هسته ای نیست

ساسان کریمی، کارشناس روابط بین الملل به این موضوع اشاره کرد که 
کراتی  پایی ها شروع شده است و گفت: »مذا کرات برای تنظیم روابط با ارو مذا
که در پیش است، طبق آنچه آقای بقایی نیز تأیید کردند، مقدمه ای برای آغاز 
نوعی همگرایی یا قرار گرفتن در یک منظومه فکری مشترک با اروپایی هاست. 
کرات از مدتی قبل، حتی از چند هفته پیش و ابتدای آن  تنظیمات این مذا
کرات الزاماً هسته ای نیست و با توجه به  در نیویورک، آغاز شده است. این مذا
مساله اخیر در صدور قطعنامه ضدایرانی شورای حکام به نوعی بزرگواری ایران 
را به دنبال داشته است. اما این گذشت برای جلوگیری از تأثیر سوء عملکرد 
اروپایی ها در موضوعات هسته ای در آژانس و شورای حکام بر تنظیماتی است 
که از پیش برنامه ریزی شده بود. ایران این اقدام را با توجه به تجربیات گذشته 
خود انجام می دهد. با این حال، جمهوری اسلامی ایران، تشخیص داده است 
که یک راه برای تأمین منافع خود، قرار گرفتن در یک منظومه مشترک فکری با 
طرف های مقابل از جمله اروپاست. این منظومه می تواند شامل تنظیم ادبیات 
یکسان یا تعیین اولویت هایی در روابط فی مابین باشد که مستلزم ایجاد فضایی 

پایی است.« کره کنندگان ایرانی و ارو برای تبادل نظر و بارش فکری میان مذا
 

درخواست مذاکره از جانب اروپا مطرح شده است
کرات میان ایران و کشور های اروپایی همیشه جریان  کریمی اشاره کرد، مذا
داشته و روابط رسمی بین دو طرف برقرار بوده است؛ هرچند این روابط بسته 
، به نظر  به اقتضای زمان با فراز و نشیب هایی همراه بوده اند. در حال حاضر
می رسد که عملکرد نامناسب و برخی دلخوری ها در روابط وجود داشته 
باشد که طرف امیدوار است که امکان حل سوءتفاهم ها فراهم شود. از این 
، جمهوری اسلامی همیشه از گفت وگو برای رفع موانع غیرضروری استقبال  رو
کرده است و اکنون نیز چنین رویکردی دارد. بیشتر از اینکه موضوع مذاکرات 
مربوط به یک دستور کار خاص یا موضوعی منحصر به فرد باشد، هدف اصلی، 
نزدیک تر کردن ادبیات سیاسی و یافتن زمینه های مشترک است. درخواست 
کره نیز براساس تحلیل من از طرف اروپا بوده است که از اوایل انتخاب  مذا

آقای پزشکیان پیام های متعددی از طرف اروپایی ها و اتحادیه اروپا برای 
یاد  گفت وگو و همگرایی ارسال می شد. بنابراین، این درخواست به احتمال ز
از سوی ایران نبوده، اما ایران همواره از گفت وگو استقبال کرده است. در موضع 
ایران نشانه ای از ضعف دیده نمی شود که باعث شود از همگرایی و همکاری 
پرهیز کند. جمهوری اسلامی ایران اکنون به نقطه ای از امنیت رسیده است 
که می توان آن را امنیت درون زای پایدار نامید. این امنیت به حدی است که 
نیازی به پرهیز از هر راهی که بتواند منافع ملی خود را تأمین کند، ندارد. در حال 
حاضر نیز به این نتیجه رسیده ایم که ممکن است  بتوانیم، برخی از تنش های 
پا را از مسیر گفت وگو کاهش دهیم. این تصمیم، البته این  ی با ارو غیرضرور
موضوع بستگی به مواضع طرفین دارد؛ اینکه چقدر زمینه های مشترک وجود 
داشته باشد و طرفین انعطاف لازم را نشان دهند. باید دید که این روند به کدام 

سمت پیش خواهد رفت.«
کره آن هم بعد از پالس  کریمی در خصوص اینکه حضور ایران پای میز مذا
مثبت ایران و گزارش حکام، ایران را در موضع ضعف قرار نمی دهد، گفت: 
گر اروپایی ها چنین فکری را در سر داشته باشند، مشخصاً از واقعیت فاصله  »ا
یادی گرفته اند. واقعیت این است که ، همان طور که پیش تر اشاره شد،  ز
تنظیمات این گفت وگو ها از مدت ها قبل انجام شده بود. علاوه بر این، ایران 
بسیار مطمئن تر و بااعتمادبه نفس تر از آن است که اروپایی ها تصور می کنند. 
گهانی و تدافعی  ، نیازی نمی بیند که دست به تقلا یا واکنش های نا از این رو
ی اسلامی ایران در این شرایط جنبه سیاسی بالایی از خود نشان  بزند. جمهور
داده و با وجود عملکرد نامناسب طرف مقابل، توانسته مزیت های یک نگاه 
صحیح راهبردی را حفظ کند. طرف مقابل را از عملکرد نادرستش شرمنده 

کند و به سمت یک نگاه پخته تر و منطقی تر سوق دهد.«
کرات چه نتیجه ای برای ایران خواهد  کریمی در پاسخ به این سؤال که این مذا
یادی به موضع طرف مقابل  داشت نیز گفت: »پاسخ به این سؤال بستگی ز
کرات دارد. باید دید که تا چه حد بستر مناسبی  و نحوه عملکرد آن ها در مذا
کرات وجود دارد و آیا این مذاکرات می توانند به مدیریت روابط  برای ادامه مذا
کمک کنند و بخشی از سوءتفاهم ها در حوزه های مختلف را برطرف سازند.«

هدف مذاکره، حل و فصل موضوعات میان ایران و اروپا
کریمی در خصوص اینکه این مذاکرات فضاسازی برای مذاکره با آمریکاست یا 
خیر نیز گفت: »در مورد ارتباط با آقای ترامپ، تصور نمی کنم که این مذاکرات 
گر به این  پا الزاماً زمینه ساز چیزی باشد. زیرا جمهوری اسلامی ایران ا با ارو
کره مستقیم با دولت جدید آمریکا به سود منافع  نتیجه برسد که تماس یا مذا
ملی کشور است، تعارفی نخواهد داشت و این کار را انجام خواهد داد. نیازی 
کره غیرمستقیم یا حتی  گر  احساس کند که مذا هم به واسطه یا میانجی ندارد. ا
کره به تأمین بهتر منافعش کمک می کند، آن مسیر  انجام معاملات بدون مذا
را انتخاب خواهد کرد. در هر حال، اروپایی ها وزن و جایگاه خود را دارند؛ 
هرچند که این وزن نسبت به گذشته کاهش یافته و در مقابل آمریکا چندان 
، به  قابل توجه نیست. با این وجود، هدف از این گفت وگو ها در حال حاضر
نظر می رسد که حل و فصل موضوعاتی باشد که میان ایران و اتحادیه اروپا یا 
کشور های اروپایی مطرح است و ارتباطی به موضوعات مرتبط با آمریکا ندارد.« 

کره با اروپا به نتیجه نخواهد رسید    خانعلی زاده: مذا
مهدی خانعلی زاده معتقد است که مذاکرات با اروپا نتیجه ای به دنبال 
کرات هسته ای اکتبر سال آینده  نخواهد داشت و گفت: »فرآیند برجام و مذا
به پایان خواهد رسید و دو سناریو هم بیشتر متصور نیست. یکی از آنها به 
پایان رسیدن برجام، تجمیع قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل و 
ابطال آنهاست که روند عادی است که به پیش برود. مسیر و سناریوی دوم 
فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت همه قطعنامه های تحریمی  سازمان 
ملل است. روندی که اروپایی ها در اجلاس شورای حکام آژانس داشتند 
نشان می دهد به دنبال اجرای سناریوی دوم، یعنی روند تقابلند. با وجود 
یداد به آنها  اینکه ایران، گزینه های جذابی را برای اتفاق نیفتادن این رو
ارائه داده است، حتی رافائل گروسی، صراحتاً از اقدامات و پیشنهاداتی که 
ایران داده دفاع کرد؛ از جمله کاهش ذخایر غنی سازی 60 درصد، حضور 
بازرسان جدید. اما شورای حکام نشان داده که این را نمی پذیرد و به دنبال 
کره با اروپایی ها صورت  تقابل است. در چنین شرایطی اقدامی که برای مذا
، حاصل صحبت قبل از  می گیرد، فارغ از اینکه اساسا درست است یا خیر
گر قرار  جلسه حکام است یا ابتکار پس از آن، اما به خروجی نخواهد رسید. ا

بود ایران، اقدامی انجام دهد که طرف اروپایی  قانع شود که به سمت تخاصم 
و زمینه سازی برای فعالسازی مکانیسم ماشه نرود، پیشنهادی که به گروسی 
داده بود، اثرگذار بود. وقتی چنین چیزی پذیرفته نمی شود، هرچه جلوتر می رویم 
و با روی کار آمدن دولت جدید آمریکا، فضا برای مذاکره سخت تر می شود. 
هم ایران به دلیل شرایط مختلف بین المللی توانایی دادن امتیازات کمتری 
پیدا می کند هم طرف اروپایی نمی تواند با هرامتیازی در این سطح غیر از 
صددرصد بازگشت ایران به محدودیت های برجامی، کار خود را پیش ببرد. 
کره خواهد بود و نه برای  کره برای مذا کرات صرفا مذا بنابراین جلسه و مذا

ایران و نه طرف اروپایی نتیجه ای نخواهد داشت.«

خواسته اروپایی ها بازگشت ایران به اسفند99 است
خانعلی زاده به این موضوع هم اشاره کرد که خواسته های اروپایی ها بازگشت 
کره قرار است  برسراین باشد که  ایران به تمام تعهدات است و گفت: »مذا
گزارشی که دبیرکل آژانس، در بهار سال آینده می دهد، تأمین کننده خواسته 
اروپایی ها باشد. خواسته آنها هم بازگشت ایران به اعمال تمام محدودیت های 
برجامی است. یعنی بازگشت ایران به قبل از اسفند 99، دوسالی که بعد از 
خروج ترامپ از برجام  پایبندی صددرصدی ایران به تعهد برجام اتفاق افتاد. 
گر شرایط برای امتیاز  چنین مسئله ای اتفاق نیفتاده و نمی تواند اتفاق بیفتد. ا
دادن و کاهش سرعت پیشرفت صنعت هسته ای ایران بود، پیشنهاداتی که به 
گروسی  داده شد، پیشنهادات مطلوبی برای طرف اروپایی بود اما وقتی چنین 
پیشنهاداتی هم پذیرفته نمی شود، یعنی تنها خواسته اروپایی ها بازگشت تمام 
محدودیت های برجامی به صنعت هسته ای ایران است که چنین چیزی اتفاق 
نمی افتد؛ وقتی چنین چیزی اتفاق نیفتد به این معنی است که مذاکرات به 

نتیجه نخواهد رسید.«

اروپا نمی تواند بازیگری کند
کره با  خانعلی زاده در خصوص اینکه آیا اروپایی ها با فعال کردن  کانال مذا
ایران به دنبال افزایش نقش خود در مواجهه با آمریکا هستند، گفت: »اروپا در 
یگر  یگر اصلی نبود، باز زمانی که همراهی خوب آمریکا را با خود داشت، باز
وابسته به متغیر اصلی یعنی ایالات متحده بود. در شرایط بعد از ترامپ چنین 
یگری کند و  چیزی وضعیت را برای او بدتر هم خواهد کرد. اروپا نمی تواند باز
یگری کند. شرایط آن را ندارد؛ مهم ترین آن هم جنگ  البته نمی خواهد هم باز
اوکراین است. کمااینکه روز گذشته فرانسه مجدد در تبعیت از دولت بایدن 
اجازه استفاده از تسلیحات موشکی خود را به اوکراین داد. نکته دیگر آنکه در 
،  به نظر می رسد  انتشار آن بیشتر از آنکه از جانب اروپایی ها  فرآیند انتشار خبر
باشد از جانب طرف ایرانی بوده و با منابعی که با ایرانی  ها مرتبط بودند، منتشر 
یگر روانی شرایط داخلی و سیاسی ایران  شده است. یعنی بیشتر قرار است باز
باشد تا اهداف واقعی از سمت اروپا. حتی طرف اروپایی  و آمریکایی مثل لارنس 
نورمن که بازوی اطلاعاتی و عملیاتی طرف اروپایی اند، صراحتا اعلام کردند 

کره، چندان مهم نیست.« که اتفاق نخواهد افتاد و مذا

   بهشتی پور: گفت وگو با اروپا شاید بی نتیجه باشد
اما بی فایده نخواهد بود

بهشتی پور معتقد است گفت وگو با اروپایی ها نتیجه روشنی نخواهد داشت و 
نهایتاً آن ها مکانیسم ماشه را فعال خواهند کرد و گفت: »شخصاً فکر می کنم 
ما با اروپایی ها به جایی نخواهیم رسید، یعنی اروپایی ها این قطعنامه را صادر 
کرده اند تا به ایران بگویند علی رغم همه همکاری هایی که ایران با آژانس 
داشت، آن ها خط فعال سازی ماشه را قبل از مهرماه 1404دنبال می کنند اما 
بحث اصلی این است که ما با اروپایی ها برسر اتهامی که به ما می زنند؛ موشک 
یم و در مسائل حقوق  دادن به روسیه، حمایت هایشان از اسرائیل اختلاف دار
بشری و هسته ای آژانس این اختلافات را بهانه قرار داده است. اما خلاصه اش 
کره کنیم تا  این است که با ما در چند مسئله مشکل دارند. اینکه ما با آن ها مذا
تمان با اروپا حل شود، اقدام خوب و مثبتی است، ولی اینکه فکر کنیم  مشکلا
کراتمان با اروپایی ها به این نتیجه می رسد که آن ها مکانیسم ماشه را فعال  مذا

نکنند خیلی بعید به نظر می رسد و احتمال کمی دارد.«
کره با آمریکا می تواند نتیجه بخش باشد و  بهشتی پور معتقد است تنها مذا
گفت: »مشکل اصلی ما با آمریکاست، چون سردمدار همه تحریم ها آمریکاست 
و فشار مضاعف بر ایران می آورد. دولت فعلی آمریکا هم که چون تا اول بهمن 
کره نیست. ما باید از الان به فکر کار با ترامپ  بیشتر نیست، اساساً قابل مذا

باشیم و ببینیم با او چگونه باید این مسئله را حل کنیم. اما آمدن اروپا به پای میز 
، خبر خوبی است و نشان می دهد دیپلماسی  مذاکره و به خصوص این سه کشور
راه خودش را پیدا کرده  و می خواهد موضوع را حل وفصل کند. اگرچه احتمال 
به نتیجه رسیدن آن کم است. هزارساعت مذاکرات بانتیجه به هرحال بهتر از 
جنگ یک ساعته بی نتیجه است، لذا باید دست دیپلمات ها را باز گذاشت 
کرات نیاید.« و وفاق ملی ایجاد کرد تا همان بلایی که سر برجام آمد سر این مذا

شروع مذاکره با اروپا ارتباطی به آمدن ترامپ ندارد
کره با اروپا چه میزان با آمدن  حسن بهشتی پور درخصوص اینکه شروع مذا
ترامپ به کاخ سفید مرتبط است، گفت: »این مذاکرات با اروپایی ها وقفه اش 
به خاطر ترامپ یا بایدن نبوده  است. این وقفه به خاطر حوادثی بود که در سال 
1401 به وجود آمد و نوع تلقی ای که آن ها داشتند. آنان خیال می کردند ممکن 
است جمهوری اسلامی برود و بعد دیدند نشد و سپس دنبال موارد دیگر رفتند. 
اروپایی ها موضوع موشک را تهدیدی امنیتی علیه خودشان تلقی می کنند، 
چون موضوع موشک در اوکراین تهدید امنیتی برای خود اروپاست. چنانکه 
امنیت انرژی و مواد غذایی خودش را هم در خطر دید، بنابراین شوخی ندارند 
و از نظر آن ها این موضوع بسیار مهم است. بااین حال با وجود اینکه بار ها 
گفته ایم موشکی در اختیار روسیه قرار نداده ایم، ما را مقصر می دانند. این ها 
گر هریس هم به کاخ سفید می آمد،  هیچ کدام ربطی به ترامپ نداشته، حتی ا
کره هم بکنند می خواهند  گر قرار باشد مذا آن ها باز این حرف ها را می زدند. ا
بگویند به روسیه موشک دادی. این سؤال های آژانس را پاسخ بده. بعد بیا 
فعالیت های هسته ای بالاتر از برجام را متوقف کن. اما باید دید که رویکرد ما 
چیست؟ یعنی ما همواره در مذاکرات باید دوطرف را ببینیم. اینکه اهداف 
کره به چه اهدافی برسد؟ طرف  جمهوری اسلامی چیست و می خواهد با مذا
مقابل در مذاکره اهدافش چیست و حالا در این میانه راه حل برد-برد چیست؟ 
گر آن ها مکانیسم ماشه را فعال کنند، هر دوطرف باخته اند، یعنی  چون ا
به ضرر ایران هم هست، چون فشار بیشتری روی ایران خواهد آمد. از طرف 
دیگر اروپایی ها هم ضرر خواهند کرد، چون ایران به طور قطع به فعالیت های 
جدی تر وادار می شود و ممکن است به سمت خروج از NPT حرکت کند. 
این درحالی است  که می توانستند با مذاکرات به یک توافق خوب برسند، 
چون نه ایران دنبال هسته ای است و نه طرف مقابل می خواهد ایران سلاح 
هسته ای داشته باشد. اما همه این ها منوط به طرف آمریکایی است، چون 
گر ما با طرف اروپایی هم کار را پیش ببریم و توافق کنیم، او می تواند  نشان داده  ا

این توافق را دچار مشکل کند.«
بهشتی پور در پاسخ به این سؤال که شروع مذاکرات چقدر به انتشار قطعنامه 
شورای حکام ارتباط دارد، گفت: »این قطعنامه ها برگ به برگش سندسازی 
است. شما وقتی علیه کشوری در شورای حکام قطعنامه صادر می کنید، بدان 
گر این  معناست که آن را بدسابقه  می کنید، پس باید حواسمان باشد، حتی ا
قطعنامه ها روی مسائل هسته ای ما اثری نداشته باشد، بازهم ما را بدسابقه 
می کنند. این چهارمین قطعنامه بعد از برجام است که علیه ما صادر می شود. 
ما باید جلوی این روند را با هر ترفند دیپلماتیکی بگیریم. آمریکایی ها هم که 
همواره می گویند از قطعنامه حمایت می کنند. خودشان نمی آیند قطعنامه را 
بدهند اما آن سه کشور را جلو انداخته اند. درحالی که سال 99 آمریکایی ها 
وقتی خواستند علیه ایران قطعنامه بدهند کل اتحادیه اروپا رأی ممتنع دادند 

و آمریکا مفتضح شد. دوبار این اتفاق افتاد و هر بار نشد.«

مذاکره با اروپایی ها بی فایده نخواهد بود
کره با اروپایی ها اشاره کرد و گفت:  بهشتی پور به فرصت ها و تهدید های مذا
کره و گفت وگو  »بزرگ ترین فرصت این است که ایران نشان می دهد که اهل مذا
کره و گفت وگو حل کند و حتی در  است و می خواهد مسئله را از طریق مذا
داخل هم فضای مثبتی را ایجاد می کند. تهدیدش این است که اروپایی ها هر 
توافقی کنند نمی توانند اجرا کنند، چون در این سال ها من هرچه نگاه کردم، 
دیدم که اروپایی ها هر چیزی را هم که با ایران توافق می کنند، نمی توانند اجرایی 
کنند. مانند دو طرحی که بعد از برجام دادند و گفتند آمریکا با نفوذ خودش در 
بازار های مالی، مانع اجرا می شد. بااین حال تنش ایران و اروپا را کاهش می دهد، 
گر به توافق و لغو تحریم نرسد بازهم کار خوبی است. بی فایده بودن با  حتی ا
بی نتیجه بودن متفاوت است. نتیجه ای که ما می خواهیم لغو تحریم هاست 
اما لغو تحریم با آمریکاست. اما فایده اش این است که می تواند تنش موجود 

را کاهش بدهد و چنین چیزی را محقق کند.«

سخن حکیمانه امام که »خون بر شمشیر پیروز است« حکایت از سنت الهی در 
جامعه بشری دارد  و  طبق آن قدرت و توان خون بیش از قدرت سخت و سلاح و 
قدرت نرم و تبلیغات پشت سر آن است و این سنت در انقلاب اسلامی اثبات شد 
و ایمان مردم قدرت ایمانی ساخت که رژیم پهلوی و آمریکا را از ایران بیرون کرد و 
امروزه این سنت را در فلسطین می بینیم که خون راه خود را در فتح فلسطین و محو 

اسرائیل پیدا کرده است.
 دنیا شاهد جنایاتی است که نه تنها در کمال خونسردی انجام می شود بلکه تحت 
حمایت قانون بین المللی قرار دارد یا لااقل نسبت به آن ساکت است، قدرت شر 
افسارگسیخته ای که از هیولای خطرناک دنیای مدرن حکایت می کند که ماهیت 
آن عبارت از ستم و فساد است. این امر تنها حکایت از سقوط اخلاقی ندارد، بلکه 
ماهیت دنیای مدرن را نمایان می کند. در این ستم و فساد یهود نقش اساسی دارد، 
نقشی که از جنگ جهانی دوم بیش از پیش خود را به بهانه هولوکاست نشان داد. 
صهیونیسم در چنین فضایی نضج گرفت و رشد کرد و اسرائیل مولود چنین فضایی 
است، اگرچه صهیون و نقشه آن قدیمی تر است. از نظر یهودیان صهیون هولوکاست 
نقطه اوج یهودستیزی است که تاریخ یهود را فراگرفته است، اما ضمن این که آن را 
چندان بزرگ کرده اند و به اصطلاح از کاهی کوهی ساخته اند، اگر اصل هولوکاست 
درست باشد حاصل توافق رهبران صهیون با هیتلر و رژیم نازی است که تا چندصد تن 
حتی هزار یهودی بسوزند برای هدف بزرگ تشکیل دولت یهود در فلسطین.  این توافق 
از نظر آنان همکاری ناخوشایند و لازم برای تحقق دولت یهود در سرزمین فلسطین 
است. حالا تعدادی یهودی کشته شوند، چه اشکالی دارد؟ از نظر صهیونیسم هیچ! 
کشتار مسلمانان فلسطینی که عین صواب و کار درست است! آری تاریخ رژیم 

صهیون از آغاز روی خون بی گناهان بنا شده است. 
نکته آن است که نگرانی القاشده صهیون آن بود که یهودیان به تدریج در مردم اروپا و 
غرب جذب شده بودند و هویت خود را از دست می دهد و حتی برخی تغییر مذهب 

می دادند. اما این امر نادرستی است، درست است که یهودیان در کشورهای اروپایی 
چون سرزمین های اسلامی راحت نبودند، اما هرگز هویت جمعی خود را از دست 
ندادند، حتی آنجا که به ظاهر دین خود را تغییر می دادند. درست است که یهودیان 
نیز به تبع مدرنیته به سمت سکولاریسم پیش می روند اما حفظ هویت جمعی یهود 
با قوت ادامه داشت و جریان صهیون از این حس قوی بیشترین بهره را برد و نظام 
نازیسم آلمان و هیتلر ابزاری بودند تا به نام هولوکاست این حس هویتی را تقویت 
کنند و مقدمه تشکیل دولت یهود با تجمیع هویت یهودی شوند. اما چه دولتی؟ 
دولتی در قلب اسلام و سرزمین اسلامی فلسطین تا چون غده سرطانی در وسط 
دامنه اسلام و جوامع زخمی اسلامی عمل کند و هرگز اجازه وحدت مجدد جوامع 
اسلامی را ندهد و این تنها ایده صهیونی و یهودی نبود بلکه ایده غرب استعمارگر و 
مستکبر درون نظام مدرن و تحقق ستم و فساد جهانی بود. اما آنچه آنان نتوانستند 
بپوشانند این حقیقت است که اگر جهان مدرن در جنگ جهانی اول و دوم دچار 
جنایت شده و یهودیان در این جنگ زیان دیدند، حتی اگر مقصر هم نبودند و توطئه 
صهیون در آوارگی یهود نبود، چرا فلسطینیان باید سرزمین خود را از دست بدهند؟ 
این امر از حیث اخلاقی کاملاً ناموجه است، اما برای جهان مدرن، دیری است که 

اخلاق امری ناموضوع شده و هر چیزی برای آنان مجاز است.
این شد که دولت اسرائیل که دولتی صهیونیستی است از ابتدا نامشروع و روی خون 
بنا شد و محال است چنین دولت و کشوری پایدار باشد، هرچند آمریکا و همه 
جهان غرب از آن پشتیبانی کنند و هرچند دولت های اسلامی در خواب عمیق فرو 
روند. اما خدا بیدار است و به موقع سپاهیان خود را بر سر آنان فرود خواهد آورد و آن 

روز بلایی عظیم برای صهیون است. 
اسرائیل ویروسی خانمان سوز است که نام کشور و دولت بر خود نهاده است. 
صهیونیسم با بیان این که یهودیان قربانیان ازلی و ابدی تاریخند، تاریخی جعلی 
ساخت و جهانیان را فریب داد و هرکس را که مخالف این روایت جعلی بود به 
یهودستیزی متهم کرد. نفوذ یهود در آمریکا و کشورهای اروپایی چنان شدید است که 
هرگونه سخن از جنایات اسرائیل تابو محسوب می شود. اما درواقع یهود و صهیونیسم 
و رژیم صهیونی یک حقیقتند و الان پرده ها برافتاده و حقیقت در حال آشکارشدن 

است و راهی جز محو اسرائیل نمانده است. امروز روزی است که نوید اضمحلال 
رژیم صهیون را می دهد. آری دوران صهیونیسم تمام شده و دیگر شرایط اولیه خود را 
ندارد، به زودی باید سراغ اسرائیل را در زباله دان تاریخ جست. گواه آن سخن نتانیاهو 
پس از شهادت شهید سرافراز یحیی السنوار که گفت: »ما در جنگ موجودیتی هستیم 

و در برابر ما چالش های بزرگی وجود دارد.« 
این سخن نشان از آن دارد که آنان دیگر موجودیتی برای خود نمی بینند و می دانند که 
به سرازیری سقوط افتاده اند و دنبال راهی اند که جلوی آن را سد کنند یا لااقل زمان آن 

را عقب اندازند. اما این امری سخت است. 
دنیای اسلام در خوابی عمیق فرو رفته بود و انقلاب اسلامی بیداری جهان اسلام است 
و ایران محور و مرکز بیداری. مقاومت اسلامی مولود چنین حادثه عظیمی است که 
در لبنان و فلسطین و عراق و یمن و سوریه سر باز کرده و به خواست حق تعالی مردم 
جهان را بیدار می کند و به این دلیل است که رژیم صهیونیستی به پایان کار خود 
رسیده است، زیرا اقلیت مومنی که با خون خود پیمان با خدای تعالی بسته، آماده 
نبرد است و در همین مدت کم شهید هم کم نداده است؛ بیش از 44 هزار نفر در 
غزه که بیشتر آنان مردان و زنان و کودکان بی دفاعند، رهبرانی چون هنیه، یحیی سنوار 
که برای آیندگان نماد ایستادگی و مقاومت خواهد شد، سیدحسن نصرالله که رهبری 
بی بدیل و مجاهدی بی نظیر بود، رهبران حزب الله، رزمندان حزب الله و بی گناهان 
مظلوم لبنان، شهید قاسم سلیمانی که نماد آزادگی و ایستادگی بود، مجاهدان نستوه. 
این فتح خون است که سنت الهی پیروزی را همراه خود می آورد؛ به شرط آن که ما 
تا آخر پای جهاد الهی باشیم و رهبری آن با امام خامنه ای روحی فداه است و ایران 
مرکز و محور است و این را یادمان نرود. اشتباه تحلیل نکنیم و در دام تحلیل های 
نادرست غربیان و غرب باوران گرفتار نیاییم. این سنت الهی است که فتح با خون 
است و خون شمشیر الهی ]صحیفه امام؛ ج: 5؛ ص: 76[ است که اکنون در دستان 

ماست و بمانیم که ماندن ما عزت دنیا و آخرت را همراه دارد. 
امام خمینی چه زیبا این سنت الهی را تشریح کردند: 

»اشتباه شان ]غربیان[ در همین است که خیال می کنند زیادی جمعیت و زیادی 
اسلحه کار انجام  می دهد و نمی دانند آن چیزی که کار را انجام می دهد بازوی قوی 

افراد است. افراد کم با بازوان قوی و قلب مطمئن و قلب متوجه به خدای تبارک و 
تعالی و عشق به شهادت و عشق به لقاء الله. این هاست که پیروزی می آورد. پیروزی را 
شمشیر نمی آورد، پیروزی را خون می آورد. پیروزی را افراد و جمعیت های زیاد نمی آورد، 

پیروزی را قدرت ایمان می آورد.« ]صحیفه امام؛ ج: 16؛ ص: 89  ـ90[ 
اگر به قدرت ایمان مجهز باشیم و فریب دروغ های دشمن و ترسوهای داخلی را نخوریم؛ 
فتح نزدیک است، زیرا ما »آن اقلیتی« هستیم »در جنگ و آن اقلیتی« هستیم »در نبرد 
« ]همان[ هستیم. »چه  ِ

بَتْ فِئَةً کَثِیرَةً بِإِذْنِ الّلَ
َ
ةٍ غَل

َ
که« که مصداق  »کَمْ مِنْ فِئَةٍ قَلِیل

بسیار که به اذن و یاری خدا گروهی اندک بر سپاهی انبوه پیروزی یافته اند« ]بقره: 249[ 
امام به همه ما خطاب می کنند: 

»فرق است ما بین ایده شماها و دشمن های شما؛ آن  ها برای قدرتمندی، برای 
نمایش قدرت، برای شیطان، با اسلام به جنگ برخاستند و شما برای خدا و برای 
رضای او و برای قوت دادن به اسلام و پیاده کردن احکام اسلام به دفاع برخاستید. 
شما مدافع از انسان های مظلوم در طول تاریخ هستید. مدافعات شما از اسلام و 
پیروزی شما انحصار به پیروزی در میدان ندارد. شما در تمام ابعاد پیروز هستید 
و شما در تمام جهات معنوی و مادی پیروز هستید و شما در طول تاریخ پیروز 
هستید و پیروزی شما پشتوانه پیروزی مستضعفین جهان است در طول تاریخ. 
شمایی که با آغوش باز و با روی گشاده به طرف الّلَ و به طرف لقاءالّلَ و به طرف 
شهادت می روید پیروز هستید؛ چه در میدان جنگ پیروز بشوید و می شوید، و 
چه  ـخدای نخواسته  ـشکست بخورید و نخواهید خورد.« ]همان[ امام حکیم ما 
در خشت خام امروز را می دید و آمادگی ما را برای امروز طلب می کرد و دفاع مقدس 

را مقدمه فتح قدس می دانست. 
آری دولت صهیون تأسیس 1948 میلادی است که از ابتدا هم دولت و کشور جعلی 
بود، اما آیا این دولت جعلی 80سالگی خود را خواهد دید؟ یا بیشتر از آن چند سال 
پس از 80سالگی، با حمایت های آمریکا و استکبار جهانی دوام خواهد آورد؟ این 
بستگی به حضور ما دارد تا خدای تعالی نصر را نازل فرماید، ما  ـنه فقط حضور نظامی 
و موشکی  ـبلکه حضور مردمی ما و به تبع آن جهان اسلام، نابودی و محو اسرائیل را 

نزدیک و نزدیک تر می کند. ان شاءالله. هستیم؟ بعدها تاریخ شهادت خواهد داد. 

سیدسعید لواسانی 
استاد دانشگاه

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

معنای گفت وگوی ایران و سه کشور اروپایی در آستانه آغاز به کار دولت ترامپ

کرات؟ اتمام حجت یا آغاز مذا

فتح خون


